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Ú V O D

Šikana žáků bylo v posledních letech intenzivně diskutované téma, nicméně stále
zůstává společensky závažným problémem. V současné době jsou vztahy mezi lidmi stále
složitější a komplikovanější, brutalita a násilí se stávají běžnou součástí života. To vše se
samozřejmě odráží i v celkovém chování žáků ve škole.

Předkládanou disertační prací „Šikana žáků na základní škole" navazuji na svoji
diplomovou práci „Šikana a agresivita žáků na základní škole", kterou jsem úspěšně obhájila
v roce 1998 na Pedagogické fakultě ZČU v Plzni na katedře psychologie.

Diplomová práce se zabývala agresivitou dětí, šikanou ve školním prostředí a
souvislostí mezi nimi. Již vletech 1997-1998 jsem si uvědomila, jak společensky závažné
téma mi bylo vedoucím diplomové práce doporučeno. To se mi opakovaně potvrzovalo při
sběru údajů a jejich analýze, empirickém výzkumu (N=684), při odborných konzultacích i
nestandardizovaných rozhovorech sžáky, učiteli i řediteli základních škol. Nejen z mého
výzkumu, ale především z výzkumů našich předních expertů na uvedenou problematiku
vyplývá, kolik dětí v našem státě trpí systematickou psychotraumatizací a jaké důsledky může
mít prožité šikanování na jejich sebepojetí a další pracovní i partnerský život.

Problematika mě natolik zaujala, že jsem se rozhodla v práci pokračovat, navázat na
již získané teoretické poznatky, obohatit je a prohloubit, rozšířit empirický výzkum o další
proměnné.

V disertaci se zaměřuji pouze na šikanu mezi žáky druhého stupně základní školy.
Takto vymezené téma mi umožňuje zabývat se problematikou podrobněji, hlouběji a z více
hledisek.

Disertační práce je rozdělena na dva samostatné celky - část teoretickou a empirickou,
které se vzájemně prolínají a doplňují.

V teoretické části vymezuji základní pojmy - co je šikana, kdo je agresor a kdo oběť,
analyzuji definice a kriticky hodnotím použité zdroje. Takto popsané pojmy používám
v dalším textu a vycházím z nich při zpracování a vyhodnocování empirického výzkumu.
V textu rekapituluji názory na možné příčiny šikany jak z hlediska historického, tak
v kontextu současné společnosti. Zaměřuji se na motiv chování útočníka. Vlastnosti
šikanovaných i šikanujících, jejich pozice v rodině i třídním kolektivu jsou již podrobně
Prozkoumány a zveřejněny. Svoji pozornost soustřeďuji na jejich přehledný výčet. V závěru
kapitoly uvádím různou klasifikaci typů šikany a charakteristiky stupňů šikany podle M.
Koláře. Zdůvodňuji, proč jsem pro svůj výzkum zvolila klasifikaci J. Parryho a G. Caringtona.

V druhé kapitole „Šikana a škola" se zabývám příčinami šikany ve škole, jejich
vznikem a vývojem. Důležitou součástí textu je popis postupu při vyšetřování šikany ve škole
v Případě, že vyšetřování vede pedagog nebo Policie ČR (policista, specialista nebo

kriminalista). Domnívám se, že předností této kapitoly je popis několika podskupin obětí a
agresorů, protože při šetření šikany ve škole je někdy velmi problematické určit, kdo je oběť a
kdo útočník. V odborné literatuře publikoval postup při vyšetřování šikany ve škole P. Pothe a
M. Kolář. Práce obou autorů popisuji, porovnávám a hodnotím.

V následné kapitole uvádím postupy při vyšetřování šikany Policií ČR. Největším
problémem při zpracování této části práce je nízká dostupnost informací, složitý způsob
získávání relevantních dokumentů, složitá policejní a právní terminologie. Některé policejní
pokyny, pracovní a metodické materiály a informace jsou poskytnuty pouze pro výzkumné
účely této disertační práce a nejsou dále publikovatelné.

Kapitolu „Šikana a rodina" zařazuji do své disertace, protože jsem přesvědčena, že
právě tato sociální struktura hraje klíčovou roli při vzniku poruch chování tohoto tytu i při
možné prevenci šikany. Je to rodina, která utváří osobnost mladého jedince, má dítěti dávat
pocit bezpečí a nést za ně zodpovědnost. Málokdo z ředitelů, poradenských psychologů a
dalších dospělých si při řešení školní šikany uvědomuje, že rodiče nesou právní zodpovědnost
i za mravní výchovu dítěte. Z uvedeného důvodu ČŠI dala podnět k trestnímu stíhání rodičů,
jejichž děti dopustili závažných útoků vůči spolužákům. Tuto skutečnost pokládám za velký
krok při terciární prevenci.

Stejně jako ve škole může učitel na základě přímých a nepřímých projevů poznat, že je
žák obětí šikany, může i rodič pomocí obdobných známek odhalit, že je jeho dítě šikanované.
(Nutno zdůraznit, že na šikanu ukazuje současný výskyt většího počtu známek - přímých i
nepřímých.) Obecný postup, jak se rodiče mají zachovat při řešení šikany, neexistuje. V práci
uvádím pouze doporučení osvědčená praxí, co rodiče mohou a měli by pro své dítě udělat.
Zdůrazňuji, že to, jak rodiče obstojí v takto obtížné situaci výrazně ovlivní další vztah s dětmi.

Paralelně s empirickým výzkumem mezi žáky jsem provedla i výzkum mezi rodiči.
Výsledky průzkumu mezi rodiči konfrontuji s odpověďmi žáků v empirické části.

V poslední kapitole teoretického celku využívám všech svých teoretických poznatků a
Praktických zkušeností k navržení preventivních opatření pro všechny složky, které se podílejí
na utváření osobnosti dítěte, a také modelu řešení šikany v praxi.

V empirické části výzkumu uvádím kritéria výběru obce i základních škol, ve kterých
jsem výzkum uskutečnila. Zevrubně charakterizuji zkoumaný vzorek s uvedením počtu žáků,
učitelů a rodičů, kteří se empirického výzkumu zúčastnili. Stručně popisuji užité výzkumné
metody, které jsem používala. Dále popisuji sběr dat i metody statistického zpracování
výzkumu.

Hlavním cílem výzkumu je prokázat souvislost mezi zvolenými proměnnými (velikost
obce, vzdělávací program základní školy, pohlaví žáka, vztahy v třídním kolektivu, žákem
objektivně vnímaná atmosféra ve třídě, zájmová činnost v místě bydliště, rodina, používané
tresty v rodině) a tím, zda je žák obětí nebo šikanujícím. Do dotazníku jsou zařazeny i otázky

s volnou odpovědí. Cílem takto položených otázek a následném vyhodnocení odpovědí je
zjistit názory a postoje žáků ke zjišťované problematice nebo reálný stav sledovaného jevu.

Empirický výzkum se uskuteční i mezi učiteli a výchovnými poradci všech
zúčastněných základních škol. Cílem je zjistit, zda se respondenti ve své pedagogické praxi
s problematikou šikany ve škole setkali a jak postupovali, event. jak by postupovali při
vyšetřování.

Dotazníková šetření jsou doplněna nestandardizovanými rozhovory s žáky, učiteli a
řediteli základních škol. Získané informace potvrzují, upřesňují nebo vysvětlují výsledky
empirického výzkumu.

V závěru disertační práce uvádím doporučení vyplývající z prezentovaného výzkumu.
V textu uvádím konkrétní návrh pro další výzkum. Další doporučení jsou směrována
k pedagogickým pracovníků a do oblasti odborné přípravy pedagogických pracovníků.

I. T E O R E T I C K Á Č Á S T

v
1. Šikana - vymezení základního pojmu, teoretické pojmy, možné příčiny

1.1. Vymezení základního pojmu

Statistiky dokazují, že v posledních letech stoupá agresivita dětí a mládeže. Lze tedy
předpokládat, že s růstem násilností rostou i počty šikanování.

V odborné literatuře se šikanování jako samostatnému problému začíná věnovat
pozornost koncem šedesátých let minulého století, především ve Skandinávii.

„Slovo šikana pochází z francouzského slova chicane, což znamená zlomyslné
obtěžování, týrání, sužování, pronásledování, byrokratické lpění na liteře předpisů, když např.
vůči podřízeným nebo občanům, od nichž úředník zbytečně vyžaduje nová a nová potvrzení a
razítka, nechávají je pro nic za nic čekat atd." (ŘÍČAN, 1995, s. 25) Stejně tak může
znamenat malicherný spor, z něhož se postupem času stává systematické trýznění. Šikanování
je tedy druhem týrání, které posiluje pocit moci nad obětí.

Ve Slovníku cizích slov se pod pojmem „šikanování" uvádí, že se jedná o hovorový
výraz pro pronásledování, záměrné, zbytečné obtěžování, nespravedlivé obviňování, trestání,

[…]


Mgr. Pavla Košťálová, interní doktorandka

podpis rodičů

Součástí výzkumu je shromáždit a vyhodnotit názoiy a postoje učitelů i rodičů
Žádám Vás o vyplnění i ankety určené pro rodiče.

Dotazník vyplnil:

Dotazník pro rodiče

Otec

Matka

Oba rodiče

1. Obáváte se, že vás syn/dcera bude ve škole šikanován/a?

2. Svěřil by se vám syn/dcera, že je ve škole šikanován/a?

3. Poznali by jste na svém synovi/dceři, že je ve škole šikanován/a?

4. Jak?

Ano Ne

Ano Ne

Ano Ne

4. Víte, co máte dělat v případě, že zjistíte, že váš syn/dcera je šikanován/a?

Ano Ne

5. Co uděláte?

6. Chcete něco k problematice šikanování na školách dodat?

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Příloha č. 4 Záznam o pohovoru s rodiči

Záznam o pohovoru s rodiči
(nebo zák. o d p o v ě d n é o s o b y )

v d n e , - ° : hod.

(jméno, příjmení, data a místo'nařčení)

bydliště (i přech.)

zaměstnání (postaveni v něm)

místo zaměstnání

stát. přísl národnost ; s t a v

školní vzdělání

pohovor je proveden ve věci

Byl a jsem poucen(a) o pravm ochraně mládeže: ČI. 26 Ústava CSSR, zák č 94'63 Sb S «
„Rodiče, odpovídají společnosti za všestranný vývoj svých dětí, pečují sous^tavněa
o jejich výchovu, výživu a ndí jejich jednání tak, aby z nich vvrostlv ^ i ^ l í f u
čané". Dále o vl. usn. úkoly NV ě. 59/64 Sb., zákona č.117/66 S ? . ^ a S ^ t ó
zékona.

P o z n ú m l O B S A H P O H O V O R U , žada o vysvétíenf rodl iu k tomu, jak bylo dítě ^ c h o v á n o , kontrolováno
(situace v rod ině , J * é vlivy na ného p u ^ b i l y < p * e z r o z e n c ů ) , v í e m . V i d í p ř í č n u v ' j e h o chování p 0 V a

hové vlastnosti, Záliby, s kým so stýká, vztah k ostatním d ě t e m v o J n ý e a S , kdy chod; domů, jak p r o t i v ů vó
ékole. j „ l e h postoj v případě, že dít* P ň n e o v f c domů, zda věděli o spáchaném deliktu, j k á o p S Í b v L
učiněna v minulosti, $ jakým výsledkem (i lé tořské vySetření), j akým z p i i s o b m b u d e n a h r ^ c n f i

a

(do kdy). Opatření, které navrhu je orgán VB, upozornit na případné n á ^ d k y a na závěru podpis rodi íu
o poučení a provedeném pohovoru). f

GESftMT S .01

Příloha č. 5 Případová studie

Paralelně s výzkumem jsem dlouhodobě sledovala i životní příběh žáka 9. třídy
nejmenované základní školy v Praze.

Otec Michala je velmi úspěšný podnikatel, matka v domácnosti, sestra nejprve dělala
a-pair ve Spojených státech, později získala sportovní stipendium na prestižní univerzitě, kde
v současné době studuje ekonomii.

Michal je reprezentant České republiky v basketbalu, má skoro 198cm, a přesto (nebo
právě proto) je obětí šikany. Při vstupu do třídy na něj spolužáci pokřikují: „Už přišel náš
blbeček." „Tak co, blbečku." Podobných urážek a posměšků adresovaných na jeho osobu
nebo jeho rodině je během vyučování a hlavně mezi dvěma vyučovacími hodinami
nekonečně. Proto se přestávkách raději připravuje na vyučování, o „zapadnutí" do kolektivu
se už nepokouší.

Tento žák rozhodně nepůsobí dojmem chlapce traumatizovaného šikanou. Dokázala
jsem pochopit, proč se tento žák stal obětí - vybočuje z řady. Převyšuje své vrstevníky nejen
tělesnou výškou a příslušností k vyšší společenské vrstvě, ale také svými schopnostmi a tím,
co už v životě dokázal. A navíc je dyslektik.

Michal se nechoval jako oběť šikany, ale ani se tak necítil. Položila jsem si otázku:
Proč typický učebnicový příklad oběti není psychicky zlomený?

Při velmi podrobném zkoumání a analyzování problému z více hledisek jsem dospěla
k závěru:

šikana Michala nabyla pouze počáteční formy

šikana je pouze slovní povahy, někdy hraničící s psychickým tlakem skupiny

přesnou dobu šikany nelze jednoznačně určit vzhledem k nejasným hranicím mezi
hrubší legráckou a mírnější formou šikany (podle subjektivního názoru Michala však
šikana trvá minimálně od začátku školního roku, tj. září až březen)

Michal má jinou vztahovou skupinu než je třídní kolektiv

je psychicky odolný a svou psychickou sílu bere v rodině (Rodiče o jeho postavení ve
třídě nic nevědí, ale věnují mu dostatek pozornosti, času a péče. Přesto, že otec je
pracovně vytížený, najde si dostatek času zajít se synem do posilovny, zavézt nebo
odvézt ho z tréninku, večer si najít pár minut pohovořit si s ním, apod. Myslím si, že
právě rodinné zázemí hodně pomáhá překonávat každodenní ústrky ve škole.)

Michal nesouhlasí s oznámením šikany třídnímu učiteli nebo vedení školy. Své
rozhodnutí zdůvodňuje tím, že v letošním roce skládá přijímací zkoušky na
soukromou střední školu se sportovním zaměřením. Na střední škole bude v jiném
třídním kolektivu. Jeď to nějak vydržím." Právě do změny třídního kolektivu vkládá
Michal velkou naději.

Michal úspěšně složil přijímací zkoušky na střední školu.

Šikana žáků na základní škole