PaedDr. Jiří Pilař

Mgr. Pavla Košťálová

## ŠIKANA ŽÁKŮ NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Doktorandka zvolila problematiku, která se otevřela a stala výzkumně aktuální v českém prostředí v poslední dekádě, zatímco v mezinárodním kontextu byla zkoumána déle. Ačkoliv fenomén šikany byl u nás známý a sledovaný zejména psychology v různých sociálních prostředích, kontextech a situacích mimoškolních, jako jeden z typů projevu agresivního chování, v prostředí školy byl tento reálně existující fenomén sic vnímán, leč zůstával více méně „skrytým“, ba tabuizovaným, označený spíše za výjimečný projev nestandardního chování nečetných jednotlivců, agresivních či nepohodlných žáků. Výzkumně nebyl zkoumán dostatečně komplexně, se zřetelem k působení souboru faktorů sociálních, sociálně psychologických, osobnostně či kulturně psychologických.

Od poloviny 90. let ve změně situaci společenské i vzdělávací transformace se otevřela dříve tabuizovaná témata, mezi nimi i problém šikany. O tom svědčí stoupající frekvence mapujících výzkumů a publikací (Kolář, Říčan aj.) či metodických pokynů. O něco později se dostávají ke slovu rozsáhlejší výzkumy šikany ve škole (Bendl, Kolář) či jejich důsledků (Vaničková) a zapojování širší komunity aktérů prevence a nápravy šikany.

Autorka disertace se problematikou šikany ve škole zabývá cílevědomě od svých vysokoškolských studií. Se záměrem zabývat se jí výzkumně vstoupila také do doktorského studia. V jeho průběhu (i při přerušení v době mateřské dovolené) nepřerušila výzkumné činnosti.

Disertace jako finální výstup doktorského studia je výsledkem angažovaného přístupu k prohlubování teoretické báze, získávání zahraničních zkušeností a mapování reálného kontextu působícího na projevy šikany ve škole (role rodiny, represivních orgánů, podpůrných a konzultačních institucí) se záměrem navrhnout a zdůvodnit model, který řeší problém systémově, včleňuje pedagogické přístupy do prostředí legislativního a institucionálního.

Na disertaci oceňuji zejména

- pečlivou práci s pojmovým aparátem
- pokus o interdisciplinární přístupy při mapování příčin šikany

- vícedimenzionální klasifikaci šikany a reflektování hlediska aktérů (agresora i oběti)
- reflektování a srovnávání pozic různých skupin aktérů působících v dané oblasti.

V práci převažuje empirický charakter výzkumu, v němž oceňuji zvláště

- operacionalizaci dílčích cílů
- solidnost ověřování hypotéz (verifikace/falzifikace)
- důslednou triangulaci (žáci – rodiče – učitelé)
- prokazatelnost dílčích výsledků a opatrnost při formulaci závěrů.

Výše uvedené rysy dokládají metodologickou poctivost a solidnost autorky.

V práci lze identifikovat určité dílčí nedostatky či pasáže vyžadující bližší objasnění či diskusi, což je přirozené a zcela standardní pro práce tohoto typu a na což oprávněně upozorňují oponenti. Doktorandka bude mít příležitost reagovat při obhajobě.

**Moje celkové hodnocení práce je velmi pozitivní. Doporučuji práci k obhajobě.**

Autorce pak doporučuji využít výsledků a zkušeností v dané problematice aplikačně a metodicky těch poznatků, které mohou ovlivnit reálnou praxi, ať už v oblasti identifikace šikany či integrace úsilí a strategií prevence, pro což jí její současné pracovní zařazení dává řadu příležitostí.